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Anotace

Bakalářská práce se věnuje ověření hypotéz, týkající se nevýnosnosti staveb

nájemních domů v ČR, prostřednictvím analýzy výsledných parametrů rekonstrukce

a novostavby navrţených pro bytový dům Ovenecká 17. První část práce se zabývá

odhadem nákladů a výnosů v předinvestiční fázi z obecného hlediska pro zmíněný

bytový dům. Druhá část se jiţ věnuje samotnému výpočtu nákladů a výnosů,

sestavení cash flow a v poslední řadě hodnocení efektivnosti obou variant, slouţící

jako podklad pro ověření hypotéz.
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Annotation

The subject of this Bachelor’s thesis is the verification of the theory of the non-

profitability of construction of apartment units to rent in the Czech Republic by using

analysis of the parameters resulting from the reconstruction and construction of new

elements of the townhouse comprised of apartments at the address Ovenecká 17,

Prague 7 . The first part of this thesis concerns the overall estimation of costs and

profitability prior to investment in the reconstruction of the given property. The second

part is dedicated to the calculation of the construction costs and returns, the

composition and realisation of cash flow, and to conclude – evaluation of the degree

of effectiveness of both methods applied for the verification of the theory.
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1 Úvod

Předmětem bakalářské práce je bytový dům z počátku 20. století, který se nalézá

na rohu ulic Jiřečkova a Ovenecká na Praze 7 katastrálního území Holešovice.

Tento dům čeká v nejbliţší době kompletní rekonstrukce, jejíţ přípravou se

zabývá architektonická kancelář axioHM s.r.o. Tato společnost poskytla pro účely

vypracování bakalářské práce podklady ke zmíněné rekonstrukci.

V rámci této práce byl navrţen nový bytový dům o stejném půdorysu a výšce,

jakými disponuje dům stávající.

Návrh pro novostavbu byl vypracován jako jedna z moţností budoucího

uspořádání objektu, slouţící pro odhad m² bytových a nebytových ploch nezbytných

pro výpočet budoucích výnosů z objektu.

Novostavba v porovnání se stávajícím domem je navrţena tak, aby budoucí

výnosy plynoucí z nového bytového domu byly co moţná nejvyšší. Zvýšení výnosů

bylo docíleno následujícími úpravami.

1) Sníţením konstrukční výšky

2) Zvýšením počtu bytů na 1 nadzemní patro

Sníţením konstrukční výšky jednotlivých pater bylo získáno o 1 nadzemní patro

více při zachování stávající výšky objektu. Oproti stávajícímu návrhu byly

zredukovány plochy jednotlivých bytů a na místo toho bylo navrţeno více menších

bytů, které jsou v poslední době, zejména v Praze více ţádané.

V rámci této práce se bude posuzovat výnosnost/ návratnost pro tyto varianty.

 Varianta 1 - rekonstrukce stávajícího bytového domu

 Varianta 2 - demolice stávajícího bytového domu a stavba bytového domu

nového

Cílem bakalářské práce je ověření níţe uvedených hypotéz prostřednictvím

výpočtů návratnosti obou variant z hlediska všech nákladů a výnosů.
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Hypotézy:

H1: Hlavním důvodem, proč se v ČR nestaví nájemní bytové domy, je jejich příliš

dlouhá doba návratnosti.

H2: Generální rekonstrukce i stavba nových nájemních bytových domů v ČR mají

všeobecně nízkou úroveň návratnosti.

Bytový dům, který je předmětem analýzy, není sám o sobě památkově chráněn,

ale nachází se v památkově chráněné zóně, dle vyhlášky 10/1993 hl. m. Prahy o

prohlášení částí území hlavního města Prahy za památkové zóny a o určení

podmínek jejich ochrany. [1]

Na základě této vyhlášky je fasáda bytového domu chráněná památkovým

úřadem, včetně zachování vstupních dveří a oken, dále se ochrana vztahuje na

společné prostory domu a případně na vstupní dveře do bytů.

Je zřejmé, ţe demolice stávajícího secesního domu z počátku 20. století je

nepřijatelná, vyjma situace kdy bude statika objektu váţně narušena. To ale není

případ objektu Ovenecká 17.

Pro účely této práce byla skutečnost ohledně demolice zanedbána a porovnání

bylo provedeno bez ohledu na památkově chráněnou zónu. Důvodem výběru domu

Ovenecká 17 pro zpracování této práce byla dostupnost nezbytných podkladů pro

provádění dané studie. Lze tedy říci, ţe toto porovnání je spíše obecným modelem

dané problematiky aplikovatelné na jiné staré bytové domy, kde by se obě varianty jiţ

daly realizovat. Cíle této práce, uvedené výše jsou vyjádřením této myšlenky

obecnosti.
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2 Odhad nákladů a výnosů v předinvestiční fázi

Posouzení výnosnosti investic se provádí na základě porovnání jejich nákladů a

výnosů. V první řadě je tedy nezbytné odhadnout celkové náklady a výnosy vznikající

během ţivotního cyklu stavby pro obě varianty. Celkové náklady ţivotního cyklu

stavby lze rozdělit následovně: [2]

 Investiční náklady (pořizovací náklady)

 Náklady na uţívání stavby (provozní náklady)

 Náklady na údrţbu

 Náklady na obnovu

 Náklady na likvidaci

V předinvestiční fázi se pro odhad pořizovacích nákladů vypracovává tzv.

propočet nákladů investora

2.1 Propočet nákladů investora

Propočet nákladů investora je prvotním odhadem ceny za pořízení budoucího

stavebního díla.

Běţná odchylka mezi skutečnou cenou a cenou z propočtu se pohybuje ± 15%,

a to podle technické a technologické náročnosti realizace konkrétní stavby a podle

standardu, případně nadstandardu jejího vybavení. [2]

Pořizovací náklady můţeme členit do následujících skupin

 Náklady na pořízení pozemku/ stavby

 Náklady na stavební objekty

 Náklady na provozní soubory

 Vedlejší náklady spojené s umístěním stavby

 Náklady na projektové a průzkumné práce

 Náklady na stroje, zařízení, inventář

 Nehmotný investiční majetek

 Ostatní náklady

 Rezerva

6

 Náklady na pořízení pozemku/ stávající stavby

V případě, ţe investor danou nemovitost nevlastní, je nutné náklady na

pořízení nemovitosti odhadnout, a to například dle následujících způsobů:[2]

a) porovnáním s údaji realitních kanceláří

b) na základě konzultace s realitním makléřem

c) předběţný odhad dle cenových map

d) na základě výpočtu dle vyhlášky č. 199/2014 Sb, k provedení zákona o

oceňování majetku. [3]

V případě bytového domu Ovenecká 17 je pozemek ve vlastnictví investora, a

proto není nutné se výpočtem tohoto nákladu dále zabývat.

 Náklady na stavební objekty

Stavební objekt (dále jen “SO“) je prostorově ucelená nebo alespoň technicky

samostatná část stavby, která plní vymezenou funkci.[4]

Výpočet nákladů stavebních objektů lze provést na základě následujících

podkladů: [2]

 Soustava rozpočtových ukazatelů (ÚRS Praha, a.s.)

 Ukazatele průměrné orientační ceny na měrnou a účelovou jednotku (ÚRS

Praha, a.s.)

 Katalog stavebních objektů (RTS Brno, a.s.)

 Průměrné ceny (RTS Brno, a.s.)

 Základní ceny (Vyhláška k oceňování majetku)

 Vlastní podklady

Varianta 1 Rekonstrukce bytového domu je členěna do následujících

stavebních objektů:

SO – 01 Bytový dům (rekonstrukce)

SO – 02 Zpevněné plochy – dvůr (provedeny nově)

SO – 03 Oplocení (provedeno nově)

V rámci rekonstrukce budou provedeny nově zpevněné plochy dvoru

nacházející se za domem. Na dvoře bude poloţena zámková dlaţba. Také

bude postaven nový zděný plot ohraničující dvůr ve vnitrobloku.
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Varianta 2 Novostavba bytového domu je členěna do následujících

stavebních objektů:

SO – 01 Bytový dům

SO – 02 Zpevněné plochy - dvůr

SO – 03 Komunikace – chodník

SO – 04 Oplocení

SO – 05 Demolice

V rámci varianty 2 bude zdemolován stávající bytový dům a na jeho místě

bude postaven dům nový. V rámci výstavby bude zdemolován chodník

kolem bytového domu, proto jej bude nutné znovu vybudovat. Zpevněné

plochy a oplocení bude provedeno stejně jako ve variantě 1.

 Náklady na provozní soubory

Náklady na provozní soubory představují náklady na stroje a technologické

zařízení, které bude součástí stavby.[2] Náklady na provozní soubory je vţdy

nutno určit na základě individuální kalkulace.[4] Pro potřeby stanovení nákladů

v jiţ předinvestiční fázi, lze vyuţít expertního odhadu potencionálních


[…]

Dispozice m2 Patro Stav Cena za m2

313 Kč

333 Kč

velmi dobrý

4

80

84

nezařízený

kompletně zařízený

Šmeralova, Pha 7 3 + 1

Ovenecká, Pha 7 3 + kk

4

velmi dobrý

Poznámka

Pplk. Sochora, Pha 7 3 + 1 93 5 dobrý 161 Kč 15 000 Kč částečná rekonstrukce, balkon, sklep

Adresa Cena

25 000 Kč

28 000 Kč

269 Kč 21 523 Kč

Cena dle průměru za m2

Ovenecká 17, Praha 7 3 + kk 880

9 nemovitostí

velmi dobrý 21 523 Kč

Ovenecká 17 - výhody

Ovenecká 17 - nevýhody

15 nemovitostíKolem nabízené nemovitosti se v okruhu 1.000 m pronajímá celkem:

Doporučená konečná cena k prodeji (včetně provize + DPH):

Doporučená konečná cena k pronájmu pro klienta: 21.500,- Kč

Kolem nabízené nemovitosti se v okruhu 500 m pronajímá celkem:

269 KčPrůměrná cena za m2 u prezentovaných nemovitostí:

Cenové srovnání pro Vás připravil: Petr Krupi čka Tel: 732 478 447E-mail:petr.krupicka@defire.cz

Cenové srovnání bytu 4 + kk, 140 m2, Ovenecká 17 a okolí
Dispozice m2 Patro Stav Cena za m2 Poznámka

Šmeralova, Pha 7 4 + kk 135 4 velmi dobrý 219 Kč 29 500 Kč
sauna, dvě parkovací stání ve dvoře,

kompletně zařízený

Adresa Cena

27 000 Kč kompletně zařízený, v ceně nájmu internetKostelní, Pha 7 4 + 1 2 221 Kčvelmi dobrý122

Ovenecká 17 - výhody

Ovenecká 17 - nevýhody

6 nemovitostíKolem nabízené nemovitosti se v okruhu 1.000 m pronajímá celkem:

Doporučená konečná cena k prodeji (včetně provize + DPH):

Doporučená konečná cena k pronájmu pro klienta: 30.700,- Kč

Kolem nabízené nemovitosti se v okruhu 500 m pronajímá celkem:

220 KčPrůměrná cena za m2 u prezentovaných nemovitostí:

5 nemovitostí

8140 velmi dobrý

Cena dle průměru za m2

Ovenecká 17, Praha 7 4 + kk 220 Kč 30 788 Kč30 788 Kč

Cenové srovnání pro Vás připravil: Petr Krupi čka Tel: 732 478 447E-mail:petr.krupicka@defire.cz

Cenové srovnání bytu 3 + kk, 80 m2, Ovenecká 17 a okolí

Dispozice m2 Patro Stav Cena za m2

58 900 Kč

2

9182

361 5

251 Kč

163 Kč

nezařízený

nezařízený

Jankovcova, Pha 7

Svatoslavova, Pha 4

6 + 1

6 + 1

velmi dobrý

velmi dobrý

Poznámka

Jankovcova, Pha 7 5 + 1 263 9 velmi dobrý 247 Kč 65 000 Kč nezařízený

Adresa Cena

65 000 Kč

220 Kč 17 635 Kč

Cena dle průměru za m2

Ovenecká 17, Praha 7 3 + kk 180

7 nemovitostí

velmi dobrý 17 635 Kč

Ovenecká 17 - výhody

Ovenecká 17 - nevýhody

13 nemovitostíKolem nabízené nemovitosti se v okruhu 1.000 m pronajímá celkem:

Doporučená konečná cena k prodeji (včetně provize + DPH):

Doporučená konečná cena k pronájmu pro klienta: 21.500,- Kč

Kolem nabízené nemovitosti se v okruhu 500 m pronajímá celkem:

220 KčPrůměrná cena za m2 u prezentovaných nemovitostí:

Cenové srovnání pro Vás připravil: Petr Krupi čka Tel: 732 478 447E-mail:petr.krupicka@defire.cz

Cenové srovnání obchodního prostoru, Ovenecká 17 a okolí

Dispozice m2 Patro Stav Cena za m2

dobrý76 nezařízenýVeletržní, Pha 7 P 350 Kč

Poznámka

Osadní, Pha 7 98 P velmi dobrý 286 Kč 28 000 Kč vlastní dvůr, kuchyňka, toaleta + sprcha

Adresa Cena

26 600 Kč

318 Kč 22 886 Kč

Cena dle průměru za m2

Ovenecká 17, Praha 7 P72 velmi dobrý 22 886 Kč

Ovenecká 17 - výhody

Ovenecká 17 - nevýhody

Kolem nabízené nemovitosti se v okruhu 1.000 m pronajímá celkem:

Doporučená konečná cena k prodeji (včetně provize + DPH):

Doporučená konečná cena k pronájmu pro klienta: 22.800,- Kč

Kolem nabízené nemovitosti se v okruhu 500 m pronajímá celkem:

318 KčPrůměrná cena za m2 u prezentovaných nemovitostí:

Cenové srovnání pro Vás připravil: Petr Krupi čka Tel: 732 478 447E-mail:petr.krupicka@defire.cz

PŘÍLOHA 4

Výstup z propočtu pro investora

rekonstrukce

CENA REKONSTRUKCE OVENECKÁ 17

Poslední stav studie (viz. soubor OVE17-STUDIE-FINAL-04-2013.pdf.)

1476 m² Nájemní plocha všech bytů dle stavebního zákonu, který požaduje

2/3 z plochy v podkroví požaduje výšku 2,3 m

320 m² Nájemní plocha všech nebytových prostor kromě sklepních prostor a

garáže

91 m² Nájemní plocha všech sklepních prostor

36 m² Nájemní plocha všech garážových prostor (2auta)

Celková cena rekonstrukce je 44 639 300 K č bez DPH