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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Srovnávací studie výsledných parametrů rekonstrukce a novostavby
Jméno autora: Marta Antochová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc.Ing. Aleš Tomek, CSc.
Oponent práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako náročnější, téma je nepochybně aktuální.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno,

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je adekvátní tématu a cílům práce.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň na bakalářskou práci je velmi dobrá. Zdrojů teoretických i z praxe je uveden dostatečný počet.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce dobře zpracovaná. Chybí pouze seznam použitých zkratek.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou v práci citovány požadovaným způsobem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky jsou adekvátní k zadání práce. Nelze zde očekávat přínos v teoretické rovině ale spíše v praktické.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě. Práce se
zabývá výpočtem a srovnáním nákladů na rekonstrukci, popř. novou stavbu bytového domu v Praze 7. Obsahuje
množství dat a výpočtů, které u bakalářské práce obvykle nebývá zvykem. Součástí práce jsou dvě hypotézy, které
byly obě potvrzeny. Jedná se o kvalitní bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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